*Mar. n. 15.* *vers. 163.* *Fluxus albi curatio. Purgatur album subluteum, &c.*

Dissert hic fluxus à præcedenti, quia ille oriebarur à tenui pituita caloris imbecillitate genita, cum quadam tamen extranei participatione, cuius gratia rubores in facie apparet, & in ore vicerat aphrodis erumpunt, & ventriculi morsus. Hic vero à pituita falsa dependet, propter bilis admixtionem genita, quæ quidem bilis pituitæ candorem heberando, subluteum colorē facit: materieque acrimoniam maiorem præcedenti inducit, quæ quidem quia crassitudinem ab ipsa pītūte contrahit, hinc evenit, vt in transitu ad vicerandum potentior sit,

- A** sit, cum partibus ipsis adhæreat dñrius. In expositione autem verborum ipsius contextus pon immorabor, cum per se sint fatis manifesta, postquam adamouero Hipp. in huiusmodi fluxionibus ~~per~~ vti, quod non p̄plium purgantium, vt translit. Interpres: sed papauer, aut eius succum significat, quod alibi in adnotatis metinī; cuius remedij efficaciāt̄io huiusmodi casibus non percipiunt illi, qui à Galeno dēterriti, talia medicamenta nimis suspecta habent.

Vers. 173: Alius fluxus. Definit multum, velut triplex cuncta, &c.

May, 1911.

- Hunc flexum à serofitato tenui dependere coniicio, quam calida visceris intemperies cum imbecillitate producit, cuius quidem imbecillitatis maximum argumentum est, a cibis repletis, idque euenit, quia propter imbecillitatem venae, que per ipsas metu viscera percursit, ab impuris ruboribus non expurgantur, vt par esset, ex quo euenit, ut viscera aliqua ex parte tristis dorsi fiant, videlicet assumpto cibo à ventriculo comprimituntur: & hoc modo sensus ille gravitatis, & repletionis perirentur. Ab eadem causa asthma deperire, visceribus ipsis septum transversum comprimentibus. Quo duo signata sunt apud me, ut ex his solis obstruktionem, sive tumorem in visceribus, absque syphoeundriorum contricatione pronunciatim sapius. De colore albo, & tumore, & pustulis in tibiis existentibus non est, ut quid dicam, quandoquidem haec vulgaria sunt symptoma: corum, qui in aliis visceribus sunt praediti. Hanc nostram interpretationem confirmat curatio, quam his adhibet Hipp. primo enim, quia nullus peculiaris humor peccat, sed serofitas sola, ideo purgationem faciendam habet iuxta agrotantis temperamentum, sive unque exhibet, quod preterquam quod ichores ex propria facultate ducit, viscera deobstruit, & innundificat, et unque calidam intemperie

**C**orrigit, exhibet vero coctum de more in fluxionibus, hoc enim pacto partes robustiores facit, & fluxionem compescit. *Etiam si* fluxio non sit inveniens, ut in fluxione, sed in *Veritate*. *Allius fluxus* *Purgatur velut ex emerendo*, sicut in *emendando*.

Hie fluxus, si fallor, à bile, & pietuita sumul & qualiter permixtis dependet, quod non color modo, & substantia excretorum demonstrat, sed etiam, quia virtutem humoris in tractatione mentionem facit, ambosque purgandos iubet. Diversitatem hinc fluxus à secundo, quem à bile vitellina per admixtionem bilis, & pietuite genita fieri diximus, quia in illo causa ex amboibus sumul permixtis tenuis quidam humor resulbat, in hoc autem ambo quidem ex sanguine ad excitandum motum concurrunt, ita tamen ut unusquisque propriam formam in hisce retineat. Nam ad bilis vitellinę prefare generationem non satis est, ut bilis, & pietuita commiscantur: sed veterius nescire est, illud compositum mediante calore continen-

- D *ti tempore intercedente, nouam induere formam, per quam bilis virellina dicitur. Hoc tem-  
su patet in pituita salsa; quæ & ipsa prope bilis; & pituita admixtionem generatur, diversa  
tamen proportione, quia in hac pituita prævaleret in illa vero bilis; vnde vtraque proprium  
nomen composito imparitur. Multis enim pituita à capite destillat, bilioso succo permixta,  
qui tamen à principio nullam falsoedinem in ore persentient, sed morbo viterii progreſſo,  
idque eueniens; quia nondum calor egit in humores prefatos, ita ut nouam introduxit for-  
mam, per quam falsoedo in eis introducitur. Scio tamen huius effectus aliquando aliam con-  
currens causam, quam alibi indicasse me memini. Quia scilicet dum pituita salsa plurimo se-  
ro diluitur, falsus eius saper hebetatur, ita ut sensu efflagiat, intenditur vero, & sensu per-  
cipitur, eodem sero temporis progreſſu consumpto. Nam paritatione ex longa ebullitione  
fercula falsoedincit evidenter concipiunt, quam antea non praeferebant. Ad fluxum igitur  
reducentes concludamus, hunc de quo in presenti sententia agitur, à bile, & pituita oriri co-*

**E** modo disposita, ut explicatum est. Verum quia praefati humores in tanta copia generari non possunt absque magna instrumentorum intertemperie. Bils calidam consequitur, propter quam pudendum exuletur, quia quoniam circa hypocondria, & potissimum in hepate generatur, hinc calida intertemperie labore est rationabile. Verum quia eiusdem facultatis instrumenta, contrariis intertemperantibus affecta esse, est impossibile propter vicinitatem, unde ipsius partis intertemperies proxime facile communicatur, idem non possumus afferere, priuine generationem a frigida intertemperie aliquius praedictarum partium dependere. Quamvis sciam apud vulgares potissimum haberi, qui ventriculo frigidam, hepaticam intertemperiem tributare. Que opinio philosophie principijs, in id ipsu[m] aduersatur: cum constet he-  
patis

patis calorem ad ventriculi concoctionem, ita concurrere, ut eo deficiente, diminuta chilistica A  
ratio sequatur: codemque exuperante, loco coctionis alimentorum, quia est elixatio quedam, eorum corruptio, sine afflato contingat. Hanc vero opinionem, quia firmissimis rationibus confutauit Valesius in explicatione lib. 6. Epid. sec. 4. ibi, calidi ventre, frigidi, &c. ideo circa eius derestationem vterius immunandum non est. Pituita igitur generatio in praesenti casu a frigida ventriculi intemperie non dependet, sed, aut a cerebro pituita metropoli, aut a calidi impati imbecillitate, cuius gratia, ut lib. 2. de morbis explicatum, & bilis, & pituita plurimum in corpore abundat, quatenus cibinis exacte superantur, unde ex biliosis bilis, ex pituitosis pituita, producitur. Similiter quia iniurijs extermis calor naturalis debilis existens, non resistit, ideo frigido dominante pituita bilis verò, vigente calore generatur. Huius calidi imbecillitatem cibiarum, pedumque tumor indicat, & circuli oculorum intumescens, nec non asthma a labore, & debilitas. Reliqua ad praesentis sententia explicationem facientia omittimus, ne exppositoris munus exercere videar. Noa præterea tamen sine verbalia, si vero euaserit morbus pituitosus: & si non purgata fuerit febricitat, biles vehementer commotus, quia ut mihi videtur plurimum obscuritatis in se continent, pro quarum expositione cum plura excogitauerim, tandem particula, quia a principio apposita est, idoneum sensum, quoniamque nullator, verissimum mihi indicavit, qui talis est. Dicbat mulierem hoc morbo liberantem inter alia symptomata hoc pati, quia dum iter facit, asthmate contripitur, & debilitatur, subiungit modo, si vero euaserit, hoc est a itinero, ita ut non adeo debilitetur, morbus pituitosus erit, quia pituita predominabitur, & ratio est: quia bile dominante corpora faciliter dissolvuntur, debilitanturque, quam vigente pituita, si vero non purgata ab itinere febricitat, si gravis est, bilem a predominio peccare, impura enim corpora, exortatione in febre ininde, si bilio fuerit, ut poterit bile commota, minimè vero si pituita frigida, & humida prævaluuerit: quippe quoniam non facile acceditur ad febrem. Atque hoc modo docemus, non solum huius fluoris bilem, & pituitam causam esse, ut a principio statuimus, sed etiam quomodo predicatorum predominium cognoscatur.

*Ver. 243. Fluxus album vel ex ore, & viscerum, &c.*

Et hic fluxus pariter a bile, & pituita dependet, disertusque a precedentibus, quia in hoc vterus ipse male affectus est, & quaenam talis ad materis generationem concurrat, quando propter vteri affectionem predicti humoris paullatim in eo congregantur, in eoque alterationem subeuntes, omnino præter naturam sunt. In prescriptis vero a toto corpore, aut aliqua eius particula immediate procedebant, ex quo evenerit, ut omnia ferent accidentia in hoc fluxu contingentia ad uterum ipsum spectare animaduertantur, cui ore ventriculi, cordeque consentientes, anxietates, animi delicia, perfrigerations, sudores, pulsus celeres, debiles, & intermittentes, & aliquando repentina mortes succedunt. Quare, ut ex hoc morbo euaderit mulier, humoris reuulsione fieri necesse est, cutiisque eam dispositionem contrahere, quam Hippocrates describit in textu. His morbus vterius a precedentibus differt, quia acutus est, & cito decernit, in eoque inflammationem, vterum contraxisse existimo a violentia partus, quemadmodum exprimitur in textu.

*Ver. 252. Akus fluxus. Purgatur velut a carnis affatis humor, &c.*

Hec est alia fluoris muliebris species, quem a sanguine corrumpto, & exusto, humoris pievito permixto dependere existimo. Id enim attestantur, cum excreta ipsa colorum subfuscum preferentia, qualis appetit in succo a carnis, dum igni assuntur, destillante: tum etiam accidentia, quia referuntur in textu. Viceratio, rigor, acuta febris, colorque istericorum similis. Hec enim omnia sanguinis exusti, & in bilem transuentis soboles existunt. Pituita vero praesentiam attestantur horrores frequentes. Præterea bilem, & pituitam purgandam esse iubet Hippocrates argumentum, eadem in morbo peccare, eaque tandem exhibet, quae acrimoniam humorum compescunt, lac, & serum, reliquamque vivendi rationem huius intentioni respondentem. Verum, quia in huiusmodi fluore excretio copiosa est, unde partes naturales proprio nutrimento defraudatae, debilitantur: ideo praeditis symptomatibus cachexia cuiusdam inditiae annexantur, vnde rotem corpus intumescit, & potissimum partes naturali facultati inseruentes. Hanc nostram sententiam, confirmant ipsam contextus verba, dum enim huius affectus causam assignat Hippocrates, *et inde te dico ipsa iuxta quod ex hoc genito quamvis*

A quamvis vox ~~excessiva~~ cuius significatio ambigua est, sententia obscuritatis aliquid affert, verum siue cum Cornario legamus, postquam sanguis exustus, subbilioſus facies fuerit, siue exturbatus, ut alij interpretantur, utraque lectio nostrae expositioni accommodatur. Scimus enim, sanguine a qualibet caufa exhausto, siue sit labor, siue inedia, siue hemorrhagia; quod remanet sanguinis, subbilioſum reddi. Hac quippe ratione febres meraca biliis succedere, demonstrauimus circa initia praesentis libri, ijs quibus sanguis immodice fluxit. Quare si hic humor in corpore retineatur, adiunctionem quandam contrahere necesse est, sicque biliis exusta dominabitur. Pituita vero vigebit a viscerum imbecillitate procedens, quaenam cachexia quandam speciem inducit, huiusmodi fluxibus fatis familiaris, ut vidimus in præcedentibus. Iuxta secundam pariter interpretationem nostra sententia verificatur. Quis enim ignorat exturbato sanguine, & vehementer commoto, attenuari, & ad subbilioſum permutari, si sola commotio febrem excitare potest? facta autem huiusmodi transmutatione, humorem in corpore iam excalcefacto moram trahentem, exusionis non nihil contrahere est rationabile. Concludamus ergo, praesentem fluxum esse sanguinis in bilem corrupti, & exulti, crudioris pituitae portione ei admixta.

B Vers. 279. Diuturna porrè est sanioſe fluxus, &c.

C Mar. n. 15. Quamvis praesens fluxus cum superiori in excretis plurimum conueniat, diuersum tamen esse, & symptomata, & curatio adhibita, effectrice lque caufe ostendunt. Hic enim potius a sante cruenta dependet ex inflammatiſ uceribus excreta, qua aborciſ, aut partus labores, & violentia ipsi vtero intulerunt. Sanguis enim ad percussam partem cursens, superueniente inflammatione corrumpitur, & in sanjem cruentam transiſ, ex corruptione autem, & inflammatione tantum acrimonia contrahit, ut mordeat instar muri: erodatque, & exulceret pudenda, & quancumque partem tandem attingit, ex quibus colligimus: partem in hoc fluxu primario affectam esse vterum ipsum: eum, morbo vterinus progrediente, reliqua partes compatiuntur. Vnde totius corporis impotentia, colitis mutatio succedit, cauæ faciei partes atroliuerunt, & pedes, crusque totum à limbis vique ad extremos, pedes intumescit. Ex his ergo, & alijs, qua in textu afteruntur, praesentis fluxus idea facile colligi potest, ita, ut circa eam vteſtis immorandum non sit nobis. Sicque totam vterini fluxus, tum albi, tum fului doctrinam ab Hippo, absolutam habemus. Qui tamen aliquis obijcere posset, non omnes eorum differentias explicasse, cum nulla mentio facta sit illius fluoris albi, qui pituitosis mulieribus adeo frequens est, per quem excreta alba, & crassiora absque viro, aut doloris, aut mortificationis sensu ab vtero erumpunt, quibusdam continuo, aliquibus per interualla, plurimis post naturales mensis purgationes per aliquot dies continuas. Pro tute laigitur

D Hipp. dicimus; fluxus vterinos considerari, vel quatenus mulieri, aut morbum, aut mortem inferre possunt; & de his præcedens doctrina instituta est, vel quatenus sterilitatem inducent, & hos per traçauit libro superiori dum de causis sterilitatis ageret. Quia igitur huiusmodi alba purgamenta mulieri non sunt molesta, quamvis ab his ſep̄e conceptio impediatur, ideo eorum consideratio huic loco non conueniebat, sed libro primo, vbi de his actum est sub titulo melius pituitosorum, quando à foto descendant, aut tanquam symptomata vteri humidioris, si ab vtero tantum eorum excretionis fiat. De gonorrhœa vero muliebri, qua fluoris vterini species quædam esse videntur, ſibi agendum hoc in loco non existinuit, quia hæc vniq; sexui conuenit. Quando in his libris peculia ria tantummodo mulietum mala trahantur.

E Vers. 291. Quum ad caput conuerſi fuerint vteri, &c.

F Mar. n. 16. Adnotandum est verbum ~~parvum~~, quo indicatur vterum in caput non peruenire, sed eō conuerſi, ita, ut in illud vapores quoddam malignos transmitat, à quibus lardatur. Ad quem affectionis modum per vapores, omnes vteri transmotions reducens Galenus lib. 6. de loc. Aff. vterum à propria ſede moueri non posse, ut ostendat, contrà Præceptorem acriter pugnare non est veritus, qui ſep̄ ſimile vterum ipsam localiter moueri ſensu cognoverat. Quicumque igitur Galeni rationibus innixi Medicina parentem dereliquerunt, legant quod ea, qua elegantissimus Fernelius lib. 6. cap. 15, scripsit. Hunc in modum Galeni motus auctoritate, nonnumquam putauit, vterum nihil, aut exiguum à ſede dimoueri. At agrotarum mulierum modo quærimonijs, modo pre cibis adductus, hunc ſep̄ tactu deprehendi in ſtar globi cuiusdam in ventriculum effici, cumquæ grauior opprimere. Hinc, & ſep̄ manu deprehensus est,

est manifestoquè in propriam sedem prolapsum. Nequè id sanc alienum magis videri debet, quam eiusdem prolapsum, quo torus fecre procidit. Hæc Fernelius, qui proprio sensu cognovit ea, quæ Hipp. inferius manifestabat, quando de uteri conversione ad varias partes tractabit. Quare insipienter se gerere mihi videntur illi, qui sensum dimittentes rationibus inanibus se committunt. In ratiocinatione enim deceptus est Galenus, quia non animaduertit, utrum ipsum secundum tortum proprijs vinculis alligatum, in eodem sita permanentem, secundum eam partem adeo extendi posse in longitudinem, ut septem transuersum attingat eodem modo, quo in eis prolapsum ligamentis secundum naturam sensu habentibus, aliquando elongatur, & ita eis corpus ad medium coxa perueniat, stultum est enim existimare in uteri prolapso eius ligamenta adeo extendi, ut uter extra prominat. Ad caput ergo (ut ad ipsum contextum reuertamur) conuerti uterum intelligit Hipp. quando illuc vapores malos transmittit, modo per venas, modo per arterias, aliquando per nervos, & aliquando per occultas quædam vias, quorum distinctionem indicabunt accidentia concomitantia, quorum exempla quædam adducemus in expositione textus, ver. 199. scilicet secundi libri praesentis. Fieri autem in capite hunc affectum cognoscimus (ait Hipp.) quia in hac parte suffocatio definit, & caput grassetatur, hoc est, postquam mulier à suffocatione liberata est, partem illam ita laetam persentit, ut in eam suffocationem terminasse videatur. Ceterum quamvis hoc maximum signum sit conuersionis uterorum ad caput, quia tamen (ut subiungit Hipp.) aliquando in alijs partibus sensu habere suffocatio videtur; ideo signum certius subaequit, hoc autem est, quia mulieres post suffocationem venas in naso, & partes sub oculis dolere dicunt, & sopor altior eas tenet.

Mar. n. 16.

*Ver. 297. Si vero ad cor uteri progressi sufficiunt, &c.*

Ad cor, id est, ad ventriculi osculum, hoc est progreedi, siue haerere uterum, ait hoc in loco Hipp., quia ad eam partem realiter ascendit uter, ut supra explicatum est, non per solos vapores illuc petit, velut in praecedenti. Et quia ascendendo, partes superiores comprehendunt, ideo suffocationem facit, quæ omnibus huiusmodi affectibus superenatur, in quibus uterus realiter ascendit, compressione enim sepeum transuersum laeditur, quod respirationis principale instrumentum ex sit.

Mar. n. 17.

*Ver. 305. Vbi bis fuerit affectionis soliditas.*

Si particula est, ut aduerbum temporis accipiatur, sensus erit, in uterorum strangulatione iisdem ad hypocondria allapsis, quando affectio in summo vigore constituerit, & vomitus acrum adfuerit, & dolor ad caput, & collum penetrans, tunc tepefactio esse adhibenda, si vero eadem particula causalis coniunctionis loco assumatur, his redder rationem Hipp., cum strangulatio ex hypocondrijs hæc affectio appelletur, quia nempe in hypocondrijs soliditas, & vehementia affectio constituit, & hoc modo hæc conuenient cum ijs, quæ in eodem sensu dicebat superius in uterorum conuersione ad caput, partem laetam ex eo manifestari, quia in ea parte suffocatio definit. Utique exppositio est tolerabilis, verum postrema mihi probatur magis.

Mar. n. 17.

*Ver. 310. Quam uero deorsum traxi fuerint, &c.*

Ex grauolenibus naribus admotis, odoratisque simul inferius applicatis uteri aliquando tanto impetu deorsum ruunt, ut procedant foras, quod non sensu mihi medicinan facient contigisse memini. Hoc igitur loco nos admonet Hipp., quid sit faciendum, si forte id cogitetur nobis, & ait contraria esse administranda grauolenia inferius, odorata vero superius adhibentes, curatio utique huic symptomati conueniens: siue sponte, & ex morbo: siue a medicamentis uterū descendere contingat, quæ tamen subsequentes proponuntur remedii pharmaceuti, scilicet deorsum purgans, & aluminum lac, aut serum, contraria sunt ijs, quibus uterū sponte descendit: quo casu sursum purgandum esse docet inferius scilicet ver. 64. deorsum vero nullo modo, quæ purgatio contraria adhibetur, videlicet, quando ad lateris molitudinem, & hypocondria abundantur, in modo ne ventrem inferiorem quidem colluere permitit; quando uterū è pudendis excidunt eodem in loco ver. 144. Quapropter purgationem hanc instituit in gratiam prioris affectus, in quo uterū ad hypocondria allapsi strangulationem faciunt, circa quam adnotatio dignum est. Hipp. purgatione ex latice, aut sero prohibere ijs, quæ natura sunt leniosæ, aut exangues, aut doloribus, aut auris tinnitibus vexat: cunis precepti rationem affere oportet. Leniosas natura non hoc in loco tamis ab huiusmodi purgatione

tione reicit, sed etiam alij s. pluribus in locis; eas intelligens; quæ ab ineunte & tate lienis tumoribus sunt subiectæ, ita ut facile ijs lien intumescat magis, quod manifestè indicant verba illius. *Item. hæc. eis. n. t. r. s. d. r. o. u.* hoc est: quibus familiaritate quadam à inuentore morbi hi in consuetudinem veneruntur. Huius vero ea est ratio, quia cum lac, & serum ad purgandum in magna copia assumi debeat, ab his lien naturali conffititione debilis existens facile intumescit: quod tamen periculum non incurunt illi, quibus lien alioquin robustus aliqua occasione intumescit. Et idcirco non sunt reprehendendi Medici antiquores, si aliquando lienis tumores purgatione ex sero, & lacte curare tentarunt, ut videtur est apud Hipp., libro de Internis. *M. n. 28.*  
-Affect. veris. 14.1. & 17.6. sect. 2. & sect. 3. vers. 31.8. & 32.1. vbi de lienis tractatur. Ex angib. *M. n. 29.*  
vero, & pallidis alijs ratione lactis, & sero purgationem prohibet, quia scilicet calor in his exquisitissima copiosa potionē obtrueretur. Quoniam vero serum, & lac, eo quod actu humida sunt, & copiosa dantur, in prædictis casibus prohibentur; eadē ratione aquæ thermales valet, quæ in magna copia exhibentur, ijsdem erit suspecta, quod quidem, an ab aliquo fuerit adnotatum, nescio. Scio quidem omnibus exhiberi, ut mirum non sit, si haec indistincte potata plurimis incommoda fiant, & maioris mali causa, vnde natum est proverbiū: *Anaare al bagno per le doglie.* Eundem sero, & lactis usum prohibet ijs, quibus aures sonant, quia cum hoc symptomā capitū repletionem ex imbecillitate arguat, infernum ventrem, tanq; humore perfundere, non est tutum: quando caput inde minis repleri posset.

*Ver. 318. Quam ueteri ad hypocondria constituerint.* Mar. n. 15.

Vteri ascendentēs, & ad hypocondria allāpsī duplē affectionē constituerē solent. Alterū quidem, si postquam eō pertuererint, statim in locū suū spontē descendunt. Et de hoc affectu actū est in praecedenti sententia. Qui si diutius in ipsis morā fraxerint, alter affectus insurget, de quo nunc tractatur, & quoniā utriusque affectionis peculiaria adsum accidētia, & inter se distīcta, quoniam grātia curatio quoquā distīcta requiritur, id eō distinctō de his agere opus fuit, quod cū fecerit Hipp. non est, vt illū repetitiōne vñsum dicamus, quod plurimos exculū facere iuuenit, qui eos dicta oscitanteq; omnis percurunt. Cur autē vteri aliquando diū constuant ad hypocondria, aliquādō statim defecūt, ratio referrī posset in affectionis causē firmitudinē, & ve- lienientiā, cuius ratione curationē maiore adhibet Hipp. in hac affectione, quā in praecedenti.

*Mar. n. 19.  
Mar. n. 3.  
Mar. n. 17.*

Ver. 336. Si vero ad hepatis conseruas fueris vterus tui. *Proprius ad uterum.* non cogit ad id  
De hoc eodem affectu paucis enatantibus acta est libro de Natura mulierum ver. 9. & libro  
hunc precedentem ver. 193. ubi easas diligenter explicavit, hoc enim in loco scopuli ad tra-  
tationem portus habuisse videtur, ubi adnotatae sunt modis modo huic malo subiectas esse virgines in-  
turas viros & quae vidue permanescunt, & steriles ex partu (hoc est cum natura fecunda essent,  
ex partu in aliquam vteri affectionem incidentem, propter quam in postcriu conceperunt non poterunt.)  
Huius vero sterilitatis causas referens subiecit. Non enim prostupus perij purgamentum, & non  
intumescit vterus, neque mollitur nequam vomunt. Quae verba diligenter examinare oportet,  
Quippe quibus morbo causas designauerit, quae agitratione puerperij purgamenta huc mor-  
bum praetulerere possunt? dupliciter. Primo, quia ab hac purgatione humectatur vterus, dum a  
veneno genere in ipsum humores per plures dies confluiunt, quia præcedente humectatione non  
facile inde resuscitatur, cuius resuscitationis causa, utrius ad hepatis, & ceterantur, ut ex libris super-  
iore, verbi 9. accidat. Secundo, quia per hunc modum purgatione humores quilibet in utero con-  
gregatus educuntur, cuius præsenzia vterus maleficatur; & ad hunc, aliosq. morbos disponit.  
Et non infame scit vterus subiungit Hippo altera inferens causam, quae hunc morbum excitare pos-  
set, sicut enim vteri magnitudo est causa, ut non facile conuertatur, & de loco ad locum mouatur,  
ita & eius paruitas est causa, cur ex leui occasione conouetur. Nam vteri paruit ex iste mai-  
ius spatium relinquitur in ventre, per quod mouatur. Hac enim conversionis causa adnotatur  
loco citato de morbis mulierum. Est enim (dicebat) ipsius loci spatiofus, ut conuertantur. Adde  
etiam vteri paruitate levitatem annexam habere, quam causam eodem loco assignabat, cur sursum facilius feratur. Nequem mollitur (are) etiam innuens causam; propter quam vteri alcedant, siccitate  
nempe, molles enim siccitati opponitur, quam quidem causam proprioribus vocibus designa-  
vit, libro precedentem, hunc in modis resuscitari a labore vteri conuertuntur, quia vacui sunt, &  
leues. Neque vomunt, addidit pro postrema causa. Vomitus enim partes superiores evacuant,  
quarum repletio hystericas plumum ledit, unde harum nonnullas acidum euomere, dum  
accidit.

accessione præmuntur, in vteri conuersione ad hypocondria dixit, quam proximè.

Mar. 2. 19.

*Vers. 350.* Virginem vero persuaderet, ut vero cobabat, &c.

Adnotanda est curationis diuersitas, que hoc loco virginibus prescribitur, quia si fallor Hipp. consilij ratio non ita planè constat. Vnum namque medicamentorum ad vterum ipsum improbar, eo quod (si recte sentio) propter earum partium angustiam parum utilitatis, inde sperari potest. Nec virginalis pudor earum partium contrecrationem, absque fructu admittit. Certum est enim, vocem illam ad nares, corrigendam esse ex lib. de Natura mul. vers. 46. vbi legitur, ad vteros vero nihil adhibeto; si enim naribus nihil adhibendum esse dissisteret, frustra inferioris repetiisset, nequè aliqui odoratum olficiantur, inquit quia odorata prohibebet, male oletia admittere videtur. Verum cur medicamentum purgans, quod ceteris mulieribus praebet, virginibus interdicit? sufficientem rationem assignare non valeo. An fortasse, quia virginibus vteri ob paruitatem, & levitatem facilius ascendunt; quam ceteris, unde inazitione à pharmaco accedente timeadum est, nè à morbo, ascendentibus vteris compitantur? quod malum à virginibus ed diligentius auertendum est, quando his remedia ad vterum adhibere non licet, per quae vterin naturalem situm redire. Ratio (ni fallor) sat probabilis est, qua meliorem si apudiero, amplexabor libenter. Hoc autem in loco communis interpretationis corrigenda est, vbi legimus: Nequè medicamentum icluna bibat, hæc enim non est verborum series in græco contextu, in quo ita legitur, ut *ut vteri vasa* *et medicamenta* *veneris*, hoc est, nequè pharmacum bibat. Iciunz autem castoreum, & conizam in vino, quam odoratissimo bibenda dato. Hancquè versionem confirmat lectio libri de Nat. mul. vbi inquit Auctor: Nequè pharmacum bibendum dato. Verum conizam & castoreum in vino ieiunia exhibeto.

Mar. 2. 20.

*Vers. 354.* Si vero vteri intumescent.

Verbum, quod & inflammari, & in pectus verti, & intumescente significare potest, iuxta postremam interpretationem accipendum esse, hoc in loco ultimo, quia si in primo significato, cum interpretibus accipiatur, afferendo, vteros circa latus inflammari, quando sursum ascendunt, quomodo iudeam dolcentibus inflammatio statim cessat? quæ firma, & permanens affectio existit? in prefata igitur significatione illud accipientes Hipp. nobis proponere affectum quendam, in quo vteri ad superiores partes conuersi, tumorem in laterem efficiunt, illius instar; quæ ad hepatis regionem in prescripto affectu excitari significavit. Verum, quæ pars est haec, quam *epicr*, hic vocat Hippi? Hæc dictio èam partem propriæ significat, quæ ex costis, & musculis intercostalibus est, vñà cum membrana succinente, quam plenam communiter dicimus, ceterum, quomodo ad hanc partem pertenire vterus potest, si sit supra septum transuersum? Dico, tumorem fieri sub costis à latere, non in ipsam regionem costarum, & lateris proprie dicti, sed paulò infra, & hunc situm indicare voluit Hipp., per additionem propositionis *et* hoc est propè, ibi ergo, hoc est sub costis meadowis uterus, cōsistens tumorem facit, qui si ab exterioribus partibus abscedens intro conuertatur ad hypocondria, suffocationem inducit, vt ait Hipp. inferens dum tumor ad contractum appetit exteriorius, strangulationem non contingere, ex quo quæ situra oritur non dissimilandum, ut vteros ad hepar allapsi, & tumor manifesto apparente suffocatio fiat: nequam vero, si in latere ad hypocondria tumor perficitur. Huius diuersitatis, hanc esse rationem existimo. Suffocatione ab vtero è ratione contingit, quia septum transuersum, si tumor partes exteriores occupat, septum transuersum liberum remanet, quod interioris situatum est, et quod hoc modo non fit suffocationem, nisi tumor ad partes interiores, & ad septum transuersum conuertatur.

Mar. 2. 21.

*Vers. 370.* Si isteri ad latera allapsi fuerint.

Quid agendum sit postquam vteri ad latus intumescentes, inde ad hypocondria conuertuntur, & suffocant, docuit in præcedentibus Hippi. Nunc vero, curationem docet administrandam, quando in ipso latere conuertunt, sufficiunt, & dolorem sub latus inducunt. Idque adeò aperte tractat verbis, ut simplex lectio vnicuique satisfacieat posse. Hacten attigisse volui, ut demonstrarem, quæ hoc in loco proponuntur, affectum continere à præcedentibus penitus

**A** penitus diuersum, in gratiam eorum, qui repetitiones in Hipp. doctrina, tam facile adnotare solent.

## *Sectio Secunda.*

Vers. 30. Si ueteri ad coenam decurrentiis quoque p[ro]p[ter]e scioquicunque membris sicut p[ro]p[ter]e Mm. 2.31

**Mer. 8.3**  
Superius curationem docuit Hipp. conuenientem ijs, quibus vteri ad coxendicem cona-  
tuntur, & in eū incubunt, aucto, ut ibi suppurrerentur. Sanguine illim dicere lib. 1. vers. 103  
frustr caro ipsa, vt potē osculo vteri coxendico adiacete, & impletur caro ab ipso, nō tamen  
exterior tumor prominet, quemadmodum in laceris molliitudine, qui quidem sanguis ei ex-  
tum non inueniat in pus vertitur, & tandem morte inducit. Hunc affectus non ab initio pro-  
ponit modo, in qua vteri ad coxam decurrent quidē in eam tamen non incubunt, ita ut sup-  
purationem faciat, vnde effectus superior tumor, & senior in furgi. Inter symptomata autem  
qz presentem affectum concomitantur, menstrorum enumerat suppressionem, eiusq. can-  
ism in sanguinis crassitatem referit, indicans ex haec vterorum transmutatione nō omnino sup-  
prium mēles, sibi sanguis solito crassior fuit, ceterū si absque sanguinis effundidine in hac trans-  
mutatione mensis non supprimuntur omnino, cur hanc conditionē non apposuit Auctor lib. de  
Nat. Mul. vers. 96. vbi de hoc eodem affectu tractatur? Sed simpliciter dixit mensis non pro-  
deunt? An quia fortasse non datur casus transmutationis vterorum in coxam eum sanguinis re-  
nuntate, eo quod sanguis tenuis exiliens aliam transmutationem faciat? quod si verum sit, sine  
haec causa apponatur, sine race atrit, semper verum erit dicere, in hoc affectu mente suppri-  
mis, causam vero hoc in loco apposuit sanguinis crassitudinem, quod perfectius o p̄s hoc esse  
indicit, quam si liber de Natura mulieris, vt in illius proemio agnotatur.

C Ver. 34. Si vero curata fuerit uero cum facilius corato. Curiam intelligit mulierem; quando accidentia praefata in testu sedata fierint, deinceps inquam, & mortis ad ilium ventrem, & ad lateris mollitudinem, in quorum gratianum precordis curatio instituta est. His enim sedatis ad veterum dirigendum, & in fluxu passim item rediendum remedij per scriptis in testu se convertit.

— Vers. 199. Si ad crura & pedes conuertantur.

<sup>D</sup> Concert<sup>3</sup> vterum ad aliquam partem intelligi Hipp. ut superius explicatum est, quando malignos quosdatis vapores ad illam transmittit, modo per venas, modo per arterias, aliquando per nervos, prout accidentia ipsa indicant. Quoniam si ea adfint, quae periorum generi conueniant, predictorum vaporum ductus<sup>4</sup> erunt neri, quem admodum euenit in praesenti easle, in quo digiti contrahuntur, & nerii circa femur comprimuntur. Si vero per arterias ferri arari, id significabunt accidentia arteriarum peculiaria, aut earum principij, quod quia in praesenti casu aliquid euenerit compertum est, sdeo subiungit Hipp. si vero loquuntur poterit, cura drepente frigida competies, & genus, & manus, &c. Hec enim vapores malignos per arterias ferri significant, unde eorum principium cor compari est necesse. Hinc apofonia, cor-dis vibratio, extreinorum refrigeratio, & alia symptomata, quae referuntur in textu, que modo nerorum genus affici modo arteriarum attestantur.

— Vers. 233. Si uelut in callum indurati fuerint uteri, &c. Mat. n. 45.

Septem distinctis modis uterū duritiae contrahere solet. Vnde septem capitibus totam  
hanc materiam comprehendit Hipp. Primo enim loco de ea duritate tractat, quae, & uteri corpora,  
& os occupat, per quam in aequaliter induratur, eo modo, quo durus sentitur sacculus parvus la-  
pillis repletus, prouenitq. a materia diversimode disposita, & impermitata per uteri porositates  
d'perla, cum pars fricator concire sit magis, quam humidior, amboq. simul confusa praefata du-  
ritie constituit. Huius duritiae sensus index est: tangēti enim alpera quedam, & in aequalis dur-  
ties sece olfer, interresq. cōparentes arenosi sunt, quare huius praefatae materie portio cum ipsis  
menstruis expurgatur. Secunda duritiae differentia - cum praecedenti conuenit, tum duritiae,  
que in uteroque casu magna est instar calli, quam, ut indicaret, visus est verbō, *durissima*, tunc  
quia hec periter coimmunis est, & utero, & eius orificio. Diversitudo vero a superiori, quia praefens  
duritiae aequalis est, & sub ipsi continua instar lapidis, illa vero in aequalis, & discreta, ut ex i-  
pocata est, que diversitas fortasse est in causa, caros uteri in priori non exacte clauditur, vnde  
excubitus patet vis, quod in hoc non concurrit, incisus enim penitus occurrantur, quod voce

Leviū dicit pro. 10. 2. 1. significare vteri Hipp. quoniam modum latius sit. Non usus sed 2. ver. 302. aperit indicat, vbi quod hoc loco scriptum est ~~est~~ ibi ~~est~~ legitur, hoc est occultatur, quā dictionē satis impropterū expostulat, obtorqueretur Germanus interpres. In tertia verò specie durities non adeo calloia sit, vnde diversa voce vslus est ~~exasperat~~, quæ paulò remissiorem duritiam importat, estq. peculiaris eorū humorū, qui propriè scyrrhi dicuntur, evanescit tamē & hac durens, & ipsi vtero & iuxta oculum & in hoc differt a sequenti, quanta in ordine in qua es tangitymmo dicitur, duratio contrahit. Quintam post has differentiam distinguit in utrius indutus prolebitur, in pudendum, siq. durities extenuis ingubibus communicantur, duritudo hanc cancerosam vocat. Sexto vero loco sam descriptio que a sicciate proficit, conmentansq. est & cetero & iuxta oculum. Septimam tande, & ultimam duritiae speciem proponit, que à repletione erit dulcis, quod ex eo colligitur, quia Hipp. eundem curatiōnem ab eo non emulicabili modo, sed suauitib⁹ maxime, & hæc durities in uteri oculo admodum, quod & durum, & diffīlēt perleantur.

*Hab. 3. 14.* Et grumelus fœsti fuerit obstruens alicuius, unde non saleret simp. A. Sanguis ut vénis per uterum discingulans confluisens, exire et degenerato aliquando co crescat veluti grumefacitus, vnde si os vteri obi⁹ et per stratum, orobi grana in vtero concentra, et c. videretur quæ non in caritate utri, sed in minicis existunt. Sunt enim partuti tanguinis reliqua per humidioris partis conformatiōnes indutæ adeo ut tangentia se prodant, huicmodi vero grumefaciō peculiari in vtero contingit, tum quia crassioris languinis est receptaculum, ut etiam quia à frigido ambiente per pudendum ipsi vtero conformato crassificari facile est grumelus, quod ceteris particulis nō est cōcētus. De hoc igitur affectu nūc agit Hipp. cuius curatiōne infixus per ea, que vobemētēt incidunt, & expellunt vteroq. a sanguine in ipsis cōcētis expurgat.

*Ver. 354.* Si uteri preter naturam diuersus.

Immodicas uteri apertiones tribus capitibus distinxit Hipp. eo q. triplici modo uterū preter naturā hizare obseruitur est, & primo loco de ea loquitur, que simplicior est in eo, uterū sive nihil malū habet, & ideo solis adstringentibus processus curatiōne vñtur. Huius apertioni causam asserens inquit. Morbus autē corruptus ex fluxu sanguineo, ab eo enim os uteri humectari laxatur, ut constringi, & claudi non possit, hinc aliam subiecti causam, inquiens. Fit enī, quid mentes suppressi derespente eruperint. In quorū verborum translatione Interpres mēllis dicit enim nobis occultauit. Graci enim codices omnes in numero plures legunt hoc pacto, qd. ne rastar autem, quid mentes popoli derespente eruperint. His enim indicat Hipp. explicatam causam non quis uteri apertione, sed etiam fluorem sanguinis illius causam excitare, ita ut mentes suppressi indequæ copiosi eruuntur, & oris uteri apertione, & fluxum impediuntur indicant. Nam à principio huius libri dum causas rubri fluxus enumeraret, inquit. Fit enī ex mentiū ēruptione, quum conclusi derespente eruperint. Altera oris uteri apertione describens secundo loco, superiori maiore facit, nos loll per additionem particulae præpositus ~~et~~, quæ augmentum significat, dum inq. ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~ ~~et~~, sed etiam per illa verba amplius, quā in measibus solerit, quasi in praecedenti os uteri acerbi sit tantummodo, quantū in naturali mensiū purgatione speciū solerit. Quia vtero in hoc aperitur magis, ideo interi, mentes ita sunt plures, causas coniecturæ ratio delimumda est ab his, quae de causis suppressionis mentis adductis superiori libro, ver. 4. indicārēs, quo latius uteri os aperitur, eo copiosiores mentes fluctuante, quia plura venarum, quæ in uteri definat, orificia, ex apertione illa deteguntur, eaq. in corsa gumentum funduntur, & in hoc præfens fluxus differt à praecedenti. Dicit enī ratione efficientis causas, hanc enim fieri inquit, si quid corruptū in utero permanērit, aut ex partu uterū ipse aliquam magnā lesionem passus fuerit, quorum neutrum in praecedenti concurredit. Corrigenda est autem Cornar. interpretatione in verbo ~~et~~ ~~et~~, quam in secunda persona translata, a lectione lib. de Natur. mul. ver. 389. sec. 2. acceptus, quando in aliud sensum hoc in loco recipitur. Inquit enim in praefensi affectu genitaram vñco non adherere, neque virus permanere, sed statim exire, quæ si aliquando retinēti coniungat, oculum comparet disparatum, vnde tandem

Agreditur libro autem de Natura Mulierum legitur hoc modo, & si digito contigeris os uteri inuenies disparatum, quarum lectionum utraque proprio in loco rationabilis est, & yersu lenium admittit, ne quaquam verò si inuicem confundantur. Tertiò tandem loco apertione quando vteri describit, quæ omniū levissima est, & ideo pro ea significativa vterus est vox, quæ parvam apertitionem importat, & ideo Medici hanc paruorū orificiorum venari peculiarem fecerunt, quod ut evidenter quam nobis indicaret, addidit; & non conclusi, quasi hac operatio media sit inter cam, quæ in mensibus soler, de qua egit primo loco, & naturale occlusionem, ex quo cœni, in hoc affectu aliquando purgationes non modo copioiores naturali periodo non fluere, sed sèpè atris auxilio per collutiones, & suffusione prouocadas esse, quod si aliquando copiofiores fluant, quæ par sit, id sanguinis tenuitatis porius impurandum est, quam immodecum apertione, idq. significare voluit Hipp. dum dixit, si verò menies effloruerint, hoc est, floridū colorē contra existit, qui sanguinis tenuoris proprius est, plures sunt, & deteriores, & liquidiiores, & frequentes, cognoscitur verò hic affectus ex contactu, quia os vteri non hians est, ut in precedentibus, sed leue, vnde de faciliter aperitur, & clauditur. Ceterum etiam si apertio hæc predictis sit leuior, ab eadem tamen causa dependet, à qua, & proximè explicata, & eadem ei curatio debetur.

*Vers. 384. Si vero tumidi fuerint, menses, &c.*

Quia, ut alias indicauimus, hæc vox *εὐρύτην*, pro intumescencia ab Hipp. lepus vñpatur, in eandem significacionem etiam hoc in loco recipienda est. Verum quia vterus in tumorē attollitur à pluribus causis, pro harum diuersitate diuersas enim huius morbi ideas descripserunt easq. ad tria capita reduxit. Primo enim agit de eo vteri tumore, qui sebē acutā adiunctam haberet, & delirium, vomitus item, dolores, animi delicia, aliaq. si impotestata in tenuē enarrata,

C. que manifeste indicant, hunc vteri tumorem in tantum marionis participantem esse, imo veram inflammationē dici debere. Circā curationē vero adnotare oportet, cam, quæ hoc in loco prescribitur, minime conuenire à principio, & dum in vigore est inflammatio. Nam eo tempore suspecta videtur purgatio pere, quæ quarto Actuonū adnotantur. Minusq. conuenient fomenta dorata, & lubacititia in textu proposita, cauditate enim plurimū laderē possent. Nec vteri purgatio eo tempore conueniens est, per ea portulani medicamenta, quæ ab Hipp. proponuntur. Quare hæc curatio conueniens est, quando feruore inflammationis ledato, humores, qui in vtero permanerunt, & affectio ab inflammatione introducta, curationem ad se trahunt. Idq. significare voluit Hipp. dum dixit: *Quum sic habuerit, hoc est modo proxime descripto, quando scilicet, iam alius aqua repletur, vñbilicuseq. prominet, & pedes in uamscunt.* Nā hæc contingunt, quando vi inflammationis ingens facta est humidū colliquatio, quæ versus vterum confluens, & vteri, & abdomen aqua replendo tumefaci, partesq. superiores extenuantur ob colliquationē, indēquē cetera enarrata symptomata inurgit. His enim praesertim, iam morbus ex acute decidit, curatioq. ab Hipp. de scripta morbo erit coquenientissima. Curationem vero à principio inflammationis faciendam non appoluit, quia, vteri tumorem curare intendit, qui in principio, & dum in vigore est inflammation, nondum conspicuus est, quandoquidem de curatione inflammationis, quarenus acutus est morbus, ubi perfracta aut. De hoc codem affectu actum est libro de Natura Muliebri, vers. 134, verum praesentis loci doctrina longe perfectior existit.

*Vers. 407. Si in ventre non habeant tumescientibus uteris.*

E. Alium tumorem hoc in loco describit Hipp. non dissimilem tumori grauidarum, quod infinitus, dum dixit, si in ventre non habeant, tumescientibus uteris. Hoc enim pactio vertenda sunt verba Greci contextus, quæ dividendo Interpres priora. Si in ventre non habeant praecedentibus coniunctis parum rationabiliter iudicio meo, quasi mulier ex praecedenti malo faluti nequeat, nisi concipiatur in vtero, quia non est rationabile, cam concipere posse, nisi prius in totum sanetur vterus, eo verò sanato, mulier non amplius interire potest ex eo morbo, qui rotus ab vtero dependebat, nec est necesse eam concipi. Agit ergo Hipp. de eo tumore vteri, qui haud parum differre videtur à tumore vtero gerentium, à praecedenti verò plurimum, distet, & idea, & curatione, in eo enim properie inflammationem in tumorem attolluntur vteri, in hac verò sumidi sunt, quia varijs suecas re plentur; qui non in ipsius vteri porositatibus, aut substantia, quemadmodum in inflammationibus consistunt, sed in eius cauitate, &

*Mars. 54.*

*Mars. 55.*

ideo huius curatio per sola purgaria, & fomenta, & verum absolvitur idquæ leui negotio; ut innat Hipp. in contextu dom. inquit: Purgata vero lana quadit.

*Vers. 4. 5. Si insimuleris ore deo, o illi calo.*

Hæc est tertia tumoris vteri differentia, in qua vterus ab humoribus corruptis intumescit, unde accidentia precedentibus longe grauior et insurgentur, conuenient autem haec cum priori, quia in utraque ad effundantia materia mortifica in uteri porositatibus patentes differunt, vero tumuitatione materia, que in prædicti est humor a sagittine plorium recedes, bilis fortasse, & pituita. In priori vero languis erat purus, & sincerus saltem a predominio, quod venit illi rubra in pudendo conspicue, aranciarum coloris emulantes, ostendunt, & haec de morbi idea satist dicitur. Circa verba ipsius contextus, admirare oportet in omnibus græcis exemplaribus legi, quæ verba interpres vertit. Neque reliquis sensus operatur, cum tamē textu veram significationem in verti debet. Neque vterus operatur, indicans per hoc vterum in hoc affectu nihil dimittere.

### Sectio Tertia.

*Vers. 9. Si ignis sacer in uteris fiat.*

Negari non potest, quin hoc in loco erysipelatis vteri doctrina repetatur, quodquidem in precedentibus eadem morbi essentia illi, idem symptomiis pertractata est. Id autem causa cogitare dicere, probabile est Hipp. precedentem doctrinam proprio Marte conscripsisse hoc loco; quia vero de eodem affectu lib. de Naturâ mul. panis euanientibus pertractatum invenit, eam tractationem in propriâ comparationem ad latus descripsisse, quam transcriptores in ipsum contextum reponentes, doctrinam geminatam reddiderunt. Certum est enim haec, quæ de vteri erysipelate hoc in loco assertur, penitus respondere ijs, quæ in lib. de Naturâ mul. sunt tradita, curationem tamen huius morbi in vtero gerentibus, quæ ibidem habetur, in hunc locum transferre neglexit, quippe quæ ad morbi curationem nihil faciat, sed ad foetus conservacionem tantummodo, ut loco citato indicauimus.

*Vers. 24. Aqua interclusa in uteris fiat, &c.*

Hæc est illa hydroptis species, de qua fuisse tractauit secundo loco lib. 1. sectio 2. versi 8. cuius essentiam ibi latet abundantiter explicauimus. Hic autem de illius curatione tantummodo agitur, vbi omnium vteri affectionum copendialis curatio describitur. Vnam vero, & eandem esse affectionem attestantur, & accidentia ipsa, & curatio, quæ vtroque in loco proponitur, quam tamen administrandam supponit Hipp. eo tempore, quo mulier vtero non gerit. Multa enim continet, quæ abortum facere possent. Quis igitur de hæc hydroptis specie loco citato à nobis accutus est, in cuiusque explicatione quam plura adnotauimus, ea indicasse nunc latet erit.

*Vers. 37. Hæc aqua interclusa uterorum.*

Hæc verba in omnibus Græcis exemplaribus hoc pacto leguntur, *hæc aqua interclusa*, hoc est aliud simile hydropti vterorum, quæ lectio huius loci adeo propria est, ut eam alterare absque manifesta corruptione, sit impossibile. His enim indicatur, presentem affectionem similem esse hydropti vteri, quamvis recta non sit hydroptis, conuenient enim cum hydropte in exercitu, disert vero, quia ad fluxus vterinos portus, quam ad hydroptem est referendus. Quare & curatio ipsa ab hydroptis curatione plurimum differt. Adnotentur autem illa verba, si vteri egressi fuerint, quæ Cornarius cum precedentibus coniunxit: cum tamen ad subsequentem melius referantur, ita ut sensus sit. Si in hoc morbo vteri egressi fuerint, (Nam fortissime id frequenter esse obseruauerat) tunc curatio est adhibenda, que in fluore albo prescripta est secundæ speciei, de quo lib. 1. vers. 63. actum est, quo in loco curationem absoluit adstringendum visu, quæ in vteri prolapso sunt conuenientissima.

*Vers. 45. Si deflatus in uteri, faerit.*

Mirabuntur, ni fallor, Medicorum plurimi: quomodo Hipp. accidentia in textu enarrata ad flatus referantur, vtero conclusos, quæ affectioni flatulenta nullo modo conuenire videntur. Omnia enim ferè caliditatis excessus sunt soboles, flatus vero à dimidio calore produci Galeno concedit omnes. Adstringatio tamen cessabit, si quæ de flatu generatione à Preceptoré statuta sunt; in memoriam reuocabuntur. Libro enim de locis in hominib. vers. 289. sect. 2. humida, inquit ressecata flatum faciunt: vnde obseruarum ab eo legimus.

gimus. 4. Acitor. vers. 340. legumina viridia, & macerata minus flatuosa esse, quam exic- Mer. n. 59.  
 A cara, eo quod humiditas copiosa, quæ in viridibus, & in maceratis abundat, non irà facile  
 reficitur, vt in flatum conuertatur. Quam quidem Hipp. sententiam contrà communem  
 Medicorum opinionem defendimus in expositione loci citati. Si ergo flatus ab humiditate  
 reficitur producuntur, quod absq[ue] calore fieri non potest, sequitur, vbi multum inest hu-  
 moris, etiam caloris copiam concurrere, vt flatus producantur, & quia in ventre calor  
 maximè viget, & humili plurimum, vt libro 1. de Dieta. vers. 163. adnotauit Hipp. ideo  
Mer. n. 12.  
 ibi flatus etiam plurimi generantur. At in utero, vbi calor non adest copia, raro flatus  
 generantur, propter humili abundantiam caloris respectu, & si aliquando producuntur,  
 a calore immodecē auctō eueniē dicendum est, quo calu uteris non vehementer laedi non  
 potest, & cum eo totum corpus alterari, quod si forte flatibus in utero genitis non pa-  
 tent exitus, hi uterum ipsius distendentes, plurima symptomata excitant, quæ afferuntur  
 B in textu, quorum causa est calor excessus, cuius ipsimet flatus participes sunt, tūm ratione  
 efficientis cause, tūm etiam, quia à loco calido exeat. Hanc rem nobis indicauit  
 Hipp. inficij; de flatu in utero concluso sermonem habens: cuius materiam semen  
 constituit, hoc enim, vt ipse inquit, si forte in utero receperit non concipiatur, nec exeat  
 foras, corruptitur, calorequæ intensiori in illud agente, in flatum vertitur, qui cum agentis,  
 & materiæ naturam consequatur, acris fit, & mordax; ita vt accidentia in textu ibidem  
 relata, his nos dissimilia excitat possit.

Vers. 113. Quād multe in mammæ aspera facta fuerit. Mer. n. 66.

C Omnes Mer. n. 67. dicitur hoc in loco affectio quædam, per quam mammæ duris quibusdam  
 tuberculis intumescent, tumore inæquali, ac si petris plena essent, Mer. n. 68. enim pro Mer. n. 69.  
 frequenter usurparur, quod etiam adnotatur in Lexico, à quo sensu non longè mihi rece-  
 fuisse videtur Erotianus in expositione vocis. Mer. n. 70. hunc enī locum respexisse afferen-  
 dum est, quamvis, quod habet communis lectio Mer. n. 71. fortasse legerit ipse Mer. n. 72.  
 exponit enim Mer. n. 73. hoc est abscessus circa mammæ, et si longe  
 diuersum ei sensum tribuerit eius interpres, & rationi, & verborum proprietati penitus alienum,  
 dum verit, dicitur Mer. n. 74. scissura in mamillis. Mer. n. 75. enim propriè abscessum si-  
 gnificat, non scissuram, sed & curatio, quam huic morbo prescripsit Hipp. tuberculis accom-  
 modata est: non scissuris. Adde etiam, malum hoc ad suppurationem aliquando conuerti,  
 vt adnotatur in textu, quod tuberculis tantummodo conuenit. Isdem rationibus alius ex-  
 cluditur mamillarum morbus, de quo mentionem facit Arist. 7. de Hist. Anim. 1. cumquæ  
Mer. n. 76. vocat, & pilare malum transtulit Interpres. Perperam igitur expositores quidam  
 D pro Mer. n. 77. legentes, obscuritatem huic sententie attulerunt.

### Nota ad finem libri primi Morborum Mulierum adscripta.

Vers. 4. Si vero antiquior fuerit puer caparum externas partes. &c. Mer. n. 78.

Cum omnia Graeca exemplaria Mer. n. 79. legant communī consensu, quia ratione ductus Inter-  
 pres, internas caparum partes transtulerit non innatio, & eò maiori admiratione digna-  
 est huiusmodi interpretatio; quando certum est caparum internam partem causticæ facul-  
 tatis non nihil participare, ita, vt in anum infantis indita partem ulcerare facili negotio posset.  
 Accipiens est igitur cortex exterior, vt qui siccus existens minet acrimonia prædictus est,  
 vnde infanti nihil incommodi afferre potest. Addidit etiam cum melle, quæ vox in Græcis  
 exemplaribus non reperitur, vnde corruptum textum cum habuisse dicendum est.

Vers. 5. Si lac non fuerit, recentis tritici farinam clotam melle, ac oleo amixto. &c. Mer. n. 80.

Quia omnes Græci contextus non Mer. n. 81. vt transtulit Cornar, sed Mer. n. 82. hoc est in-  
 funde, legunt, verba hac in aliud sensum prolata esse mihi videntur, continent enim  
 clystina ad alium puerorum solviendam, cuius gratia lanam melle intinctam in prima eorum  
 ate in anum indit, & grandiori exteriorem caparum corticem. Quare verba illa: Si  
 lac non fuerit, ad infancem sunt referenda, non ad nutricem, ijs enim docemur: post abla-  
 tionem clysteribus nos vti posse in pueris, anteà vero nequam. Hancq. interpretatione  
 sermonis continuatio haud parum confirmat.

Liber-de-Sterilibus

# PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONE

*Verf. 12. Si verò parum distortum , aut leviter conclusum . si ergo triduo minus , & una  
61 Hæc latius manifestæ existunt , quæcumq[ue]modum & præcedentia : quibus hereditatis causas  
adducit : quatenus genitura viri utrum ingredit prohibetur , idque evenire dixi , si os vici  
ad eo distortum sit , ut pudendo non respondeat e' directio . Aut rectum quidem sit , verum  
conclusum . Huius duplicitis impedimenti signum adducit certissimum : quia menses nullo  
modo prodeunt , ob rationes libro primo de Morbul. explicatas . His igitur traditis , modo  
sabiungit , causas priuatas ; etiam si quotiescumque à naturali statu parum recedant , men-  
struarum eruptionem penitus non prohibeant ; conceptionem tamen impeditre , ita ut non  
modo quando os vici oinnoiatio auresum est à pudendo , aut penitus constitutum seminis in-  
gressus in uterum prohibetur , sed etiam si parum distortum fuerit , aut leviter conclusum .  
Erratio est , quia ad ingressum seminis via ad eo expedita requiri præter quolibet impedimen-  
to ; etiam levissimo excludatur . Os autem vici parum auresum esse , aut leviter conclusum  
cognoscimus : quia menstrua fluunt quidem utrum pauciora , & per longius tempus , pa-  
ciora quidem , quia via ipsis non latè patet , per longius tempus vero eo quod cum paula-  
tum fluent , longius tempus tollenda repletione requiritur . Hæc adduximus in gratiam vocis  
sæpius , quam cum nuper transtulerit interpres ; sententiam obscuram reddidit , que si , leviter ,  
interpretetur , claram , & rationabilem facit ; esique vocis proprietati conueniens : quando  
Erotianum eam in hunc sensum recipere constat .*

Vers. 39. *Fit autem, & natura hac affectio; & à relatis causis, & auctiori, & iustiori.*  
Affectionis nomine hoc in loco ipsam sterilitatem intelligimus, quae mulieribus quibusdam  
naturae quodammodo dici potest. Nullò enim vicio in ipsis apparente, steriles sunt omnino.  
Hásque fecundas arte reddere, impossibile esse ait. Subiungit vero, si minus nota fani pro-  
ducunt menses. Quibus verbis insinuat̄: quotiescumq. mulier sterilis est non à natura, mēn-  
struorum vitium semper concitrare, quando mulierem sanam nos esse attestatur, & ideo non  
concipit, quia semen (inquit) à sanguine morboso non compingitur, sed ab eo diffusum de-

*Ver. 46. Si vero mulieris mens sicut tradeat omnino.*

Intendit Hipp. in hac sententia est indicare nobis aliam sterilitatis causam. cum mensium suppressione, ab enariatis penitus diuersam, quam diuersitatem intulit per illa verba: *et ad  
excessum tunc operum, quae ego hoc pacto transferrem, praecausis omnibus relatis, quasi dicat.* Prateroris veteri distortionem, & conclusionem, cuius gratia menses non fluunt, nec mulier concipit, est & alia sterilitatis causa à prædictis penitus diuersa, in illis enim conceptio non fit, quia semen uterum ingredi non potest, in hac vero semen ab utero recipi supponitur, etiam si inde non sequatur conceptio. En hanc nostram expositionem confirmingant ea, quæ Hipp. inferius vers. 1. 2. Dura prefatis omnibus sterilitatis causis curacionem institueret, de hoc affectu agere incuit. Quia cumque vera flomaccatio, & molles, & faves, & nubis habeantur:

in debito loco firo, mensis omnino non apparuerit: Causam verò, cui in omnimodo mensum suppositione in praesenti casu non fiat concepcionis, duplice assignar. Alteram per illa verba, vena enim, sanguine plena genituram non suscipiant; quod loco quid per venas intelligatur, non constat, uterus enim, non vena genituram suscipiant: Id vero parebit, si ea, quæ libro primo de Morb. mul. sect. 2. ver. 11. adduximus, in memoriam reuocabimus. Per venas enim intelligere Hipp. demonstrauimus, ea venarum orificia, que in vicerfundunt definiunt, quibus genitura in astu conceptionis adhaeret, inde quæ, & secundas, & vena umbilicalis exortus incipit, his ergo sanguine recipitis semen utrum fundo non ita agglutinatur, & adhaeret, ut concepcionis sequatur, & id per venatum susceptionem intelligere valuit. Hipp. Hic ratione alteram addidit: quia in uteris aliiquid inueterratis sanguinis inesse necesse est, quod genituras pariri prohibeat. Qui enim presens est, ob longam priorem crassius cœctus, genituras nutriende incepit exsilit: viamque intercludit novo sanguini, qui à genitura pro lui au-

tritione attrahiri posset, unde genituram nutrimento destitutam petere necesse est. Mar. n. 2.  
 Verf. 96. Quum stomachus vteri durus fuerit. Mar. n. 3.

Causis jam omnibus enarratis, propter quas mulieres in utero non concipiunt, quicquid ad manuorumque sigillatum tollendam le conuertit, & primo loco, quomodo ijs occurrentum sit, deponstrat, quae ab uteri vito dependent, inde vero de reliquis tractat, quo quidem stylo, & in libris de Morb. mul. v. lumen est, adnotauimus. Mar. n. 4.

Verf. 102. Et menses quidem iuxta sanitatem corporis, &c. Mar. n. 5.

His admonet Hipp. ex qualibet uteri lassione concepcionem impedit, quamvis in menstruorum eruptione nullum apparcat vitium, cuius rationem adduximus a principio presentis libri. Hoc autem ab Hipp. proximo existimo, ut rei difficultate perspecta Medicus maiorem diligentiam in causarum perleratione fibi adhibendam esse, cognoscat. Mar. n. 6.

Verf. 119. Cuiuscunq; vero stomacho recto, &c. Mar. n. 7.

Illi scismogenit intersumpuit inceptum de uteri male affectu curazione, quem postea reassisit ibi vers. 33. Si vero a pharmaco, & a potionc, &c. Quibus admonet, evenerit aliquando utrū ad naturalem dispositionem redacto, purgationes tamē menstruas, iuxta nature leges non procedere, indicans, hoc perspecto, in oris uteri curatione, utrūius procedendum non esse, huiusque defectus causam diligenter perquirendam esse, & conjectandum, ut proprie hanc euenerit, ut mulier non concipiat. Quia vero sit haec causa non determinavit Hipp. Adnotauit, tantummodo hanc, & ad uterum, & ad corpus totum pertinere posse. Nobis igitur occasio porrigitur inquirendi, quae affectio uteri euenerit possit, & quae toti corpori, propter quam osculo uteri secundum naturam se habentes, purgatio menstrualis recte procedat. Cuius gratia in Hipp. doctrina, si per currere voluerimus, inueniemus, ob quasdam

C uteri affectiones, uteri osculo probè se habente, menses quidem fieri pauciores, & deteriores: Mar. n. 8.

vt de uteri hydrope testatur Hipp. lib. primo de Morb. mul. sect. 3: a principio. Et à toto corpore similiter male affecto menses diminutos, & prauos procedere colligimus ex his, que

lib. de Aere Aquis & loc. verf. 83, asseruntur de ijs, quae aquis densis, & frigidis utuntur, ex Mar. n. 9.

harum enim ylū menses prauos, & paucos fieri rationabile est, quippe que habitum corporis densum efficeré, humoresq; crastinos, & lenos reddere possunt. At menses penitus dilatati absque oris uteri vito apud Hipp. non inuenio. Scio quidem, satis rationabile esse, in emaciatis menstrua in torum supprimi, idque experientia attestatur. Quemadmodum ijs quoque euenerit confuevit, quibus aliqua contraria euacuatio, sanguinem coaceruari prohibet: quod aliquibus fonticulorum gelatis, ohe euensis obseruavi. Hippocratesq; in filia adilis, adnotauit

D 4. Epidem. verf. 176. quae per duos annos non est purgata, eo quod hemorrhoidas continuo Mar. n. 10.

fluentes habebat, idque eidem ratione euenerit, assertandum est, propter quam in utero generibus menses non procedere demonstrabat Hipp. lib. de Nat. Pueri ver. 67. Scio etiam, reperi

ti mulieres, quae absque illo fastiditis, aut fecunditatis incommodo nunquam purgatae sunt, alia per plures annos sine menstruorum periodo degenerunt: vt de Phatossa, & Namyia testatur Hipp. quae ambo viragini factae sunt. Nonnullas etiam viragini à natura sine menses esse nouimus. Verum si huiusmodi mulieres respxerit Hipp. causam à toru dispositione, non à solo utero dependere dicendum est. Quare indubitatum axioma in Hipp. doctrina statu potest, nullum esse uteri vitium, cuius caula menses omnino supprimantur, quotiescumq; os eius rectum est, & optime dispositum. Quare dum hoc in Iaco Hipp. ut menses aliquando omnino non apparet, aut pauciores, & per amplius tempus, & non sanos, vitio ipsius uteri, aut torus corporis, hac disiunctum vera sunt, si dicamus, menses in totum supprimi posse ob affectionem aliquam à rotō corpore prodeunrem, diminutū recto, & virtuosos pro

E procedere, tum utero ipso, tum viuenter corpore male affecto. Quibus omnibus consideratis, quid de obstructione venarum dicendum sit, quam causam suppressionis menstruorum, tamē facile recipit posteritas, indicent alij. Ego enim Hipp. auctoritate, & sensus testimonio permotus, quae ex illa opinione arti Medica, & mulieribus incommoda euenerint lib. 1. Morb. mul. verf. 41, demonstrare conatus sum. Mar. n. 11.